CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel(15) 3577.1266 /1580

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

RELATÓRIO DO CONTROLE INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO – EXERCÍCIO DE 2013

Cumprindo com as determinações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, através de seu comunicado n. 32/2012, este Controle Interno agindo de acordo com suas funções, elaborou um relatório sucinto para posteriores consultas com dados quantitativos da Administração da Câmara Municipal durante o Exercício de 2013. Emitindo juntamente com os dados apresentados as avaliações apuradas.

Apurou-se, portanto, conforme segue:

- 1 O cumprimento de metas fiscais.
- 2 No cumprimento dos índices financeiros e orçamentários a Câmara municipal agiu dentro dos índices financeiros e orçamentários propostos de acordo com a Lei Municipal n. 382/2012 e alterações.
- 3 Acompanhamento do trabalho do responsável pelo setor de contabilidade, agindo como fiscalizador, alertando quanto aos prazos legais para entrega de documentos e pagamentos de obrigações.
- 4 Acompanhamento dos processos de licitações efetivados na Câmara Municipal, avaliando os editais, a escolha das modalidades de licitação, os concorrentes e seus currículos, o andamento de obras e serviços prestados, apurando que os processos licitatórios ocorreram conforme determina a Lei n. 8666/93. Foi ainda constatado que não ficou nenhum processo licitatório em aberto para o Exercício de 2014.
- 5 Acompanhamento de elaboração de contratos que foram feitos por dispensa ou inexigibilidade de licitação, verificou-se que foram de acordo com as leis vigentes e nada apontou para ilegalidades ou irregularidades. Alertando que os contratos continuam em vigência no ano de 2014, até que se concluam os serviços propostos.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 - Tel(15) 3577.1266 /1580

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

CONTRATOS FIRMADOS NO EXERCÍCIO DE 2013

DATA	MODALIDADE	CONTRATADO
01/02	Dispensa	LAA Damasceno - Leitura de jornais
08/02	Dispensa	Portal Público Manutenção do Site
01/03	Inexigibilidade	Fornecimento de Combustível
05/03	Dispensa-prorrogação	Sistema de Contabilidade informatizado
20/03	Convite	Aquisição de equipamentos de informática
02/04	Dispensa	Aquisição de armários e mesas para informática.
03/04	Dispensa	Aquisição de móveis
09/04	Dispensa	Aquisição de equipamentos de informática
17/04	Convite	Aquisição de Móveis
19/07	Dispensa	Paisagismo e iluminação
19/07	Dispensa	Publicações em Jornal
23/07	Inexigibilidade	Telefonia Fixa
27/08	Dispensa	Manutenção Preventiva de Equipamento de Ar Condicionado
02/09	Dispensa	Seguro de Veículo Ecosport
27/11	Convite	Execução de serviços externos de Pavimentação, Acessibilidade e Iluminação
05/12	Convite	Aquisição de equipamento de Ar Condicionado para o Plenário
	01/02 08/02 01/03 05/03 20/03 02/04 03/04 09/04 17/04 19/07 19/07 23/07 27/08 02/09 27/11	01/02 Dispensa 08/02 Dispensa 01/03 Inexigibilidade 05/03 Dispensa-prorrogação 20/03 Convite 02/04 Dispensa 03/04 Dispensa 09/04 Dispensa 17/04 Convite 19/07 Dispensa 19/07 Dispensa 23/07 Inexigibilidade 27/08 Dispensa 02/09 Dispensa 27/11 Convite

(Tabela resumida dos contratos efetuados pela Câmara Municipal de Barra do Turvo no exercício de 2013).

6 - Com relação ao quadro de funcionários do Legislativo, não houve alteração no Quadro de Pessoal Efetivo, em razão de não ter havido novo concurso público. Houve nomeação de pessoal para cargo Comissionado, em cargos já existentes no Quadro de Pessoal: Diretor Administrativo (Diretor Geral): Maria das Graças Mello Coradin, Coordenador Tecnico Jurídico (Coordenador Técnico Jurídico, Parlamentar e da Assessoria do Gabinete): Rina Lourenço Mariano Rossini, Assessor Administrativo: Silmara Boaventura da Rosa e Assessor de Parlamentar (Assessor de Gabinete):Gilberto Anselmo de Oliveira.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Tel(15) 3577.1266 /1580 camarabt@uol.com.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

7 - Não houve realização de nenhum concurso público ou processo seletivo para contratação de pessoal, ficando decidido que no ano de 2014 será uma prioridade da administração.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 31 de dezembro de 2013.

Eni Maria dos Santos Resp. pelo Controle Interno